
Pagarināt lietu dzīvi un mazināt klimata izmaiņas
Latvijā dzimusi ideja veidot globālu saziņas platformu elektronikas iekārtu ražotājiem, servisa centriem, lietotājiem, utilizatoriem

0  Pirms problēmas risināšanas uzsākšanas būtiski atrast tās patieso cēloni. Koncentrējot risinājumu uz cēloņa novēršanu, rezultāts būs daudz vērtīgāks nekā tad, ja koncentrējies uz sekām, 
uzsver Linda Rubina un Viktors Bikovs.  F o t o – A i vA r s L i e p i ņ š , D i e na s m e D i j i

Lietu  
sociālais tīkls

5 Saziņas platforma elektro-
nikas nozares dalībniekiem:
– ražotājiem,
– tirgotājiem,
– lietotājiem,
– servisa nodrošinātājiem,
– atkritumu apsaimniekotā-
jiem.
5 Galvenie mērķi:
– pagarināt elektronikas 
iekārtu dzīves ciklu,
– veicināt pastāvīgu un 
operatīvu visu iesaistīto pušu 
informācijas apmaiņu,
– samazināt elektronikas 
iekārtu ražošanas apjomu,
– mazināt oglekļa dioksīda 
izmešus un klimata pārmai-
ņas.

Avots: Viktors Bikovs

 TREŠDIENA , 13. DECEMBRIS, 2017 9uzņēmēja diena

– tik liela iedzīvotāju daļa, kura inter-
neta tiešsaistē pasūta dažādas preces 
un pakalpojumus, pēdējos 12 mēnešos, 
izmantojot tīmekli, iegādājusies 
apģērbus vai sporta preces, liecina 
Centrālās statistikas pārvaldes dati.46,3%

na no būtiskām problēmām 
projektu īstenošanā. Pētījām 
arī, vai jau šobrīd pasaulē 
nav radīta līdzīga platforma. 
Secinājām, ka nav,» pauž uz-
ņēmējs. Projekta ietvaros ti-
ka analizēta ideja radīt lietu 
sociālo tīklu, kas pēc darbī-
bas principiem būtu līdzīgs 
dažādiem esošajiem sociāla-
jiem tīkliem, kuros iesaistīju-
šās gan privātpersonas, gan 
uzņēmumi. Iecerētajā lietu 
sociālajā tīklā sazinātos un ar 
informāciju dalītos nozares 
produktu ražotāji, lietotāji, 
pārdevēji, servisa nodrošinā-
tāji, atkritumu apsaimnieko-
tāji, kā arī – līdz ar lietu inter-
neta attīstību – pašas ierīces. 
Saziņas procesā tiktu iegūti 
un apkopoti dati, lai, piemē-
ram, laikus nodrošinātu ie-
kārtām nepieciešamo apkopi 
vai remontu, pagarinot to 
kalpošanas mūžu, kā arī no-
drošinot to pareizu utilizāci-
ju brīdī, kad iekārtas vairs 
nav derīgas izmantošanai. 

«Uzkrājot informāciju, tīkls 
dos iespēju ražotājiem no-
vērtēt produkta dzīvotspēju 
noteiktos klimatiskajos vai 
ģeogrāfiskajos apstākļos un 
iesaistītajām pusēm sniegs 
nepieciešamo informāciju 
pareizu lēmumu pieņemša-
nai, šādi pagarinot elektrisko 
un elektronisko ierīču kalpo-
šanas laiku, kas attiecīgi sa-
mazinātu iekārtu ražošanas 
apjomu, līdz ar to arī mazi-
not CO2 emisiju,» akcentē  
V. Bikovs.

Lai gan var šķist, ka sociā-
lais tīkls domāts nozares pro-
fesionāļiem, kurā notiks ap-
maiņa ar specifisku, profe-
sionālu informāciju,  patiesī-
bā tomēr tas domāts ikvie-
nam cilvēkam. «Jūs esat indi-
vīds, kuram ir daudz dažādu 
elektronikas iekārtu. Šajā 
platformā varēsiet sekot savu 
iekārtu statusam – cik daudz 
jums ir telefonu, televizoru, 
citu iekārtu, kurā dzīves ciklā 
konkrētā iekārta šobrīd ir. 
Process sākas brīdī, kad ie-
kārta tiek saražota rūpnīcā 
un tās datus ievada platfor-
mā. Nākamo reizi tiek ievadī-
ti dati brīdī, kad lietu iegādā-
jas pircējs, un ražotājs redz – 
telefons reāli pārdots, to ir sā-
kuši lietot,» stāsta V. Bikovs.

Tāpat platformā būs atro-
dama informācija par bojāju-
mu novēršanas iespējām vai 
citām niansēm. Piemēram, 
iekārtas lietotājs ātri varēs 
noskaidrot, kur ir iespējams 
veikt remontu. Savukārt ser-
viss platformā ievadīs infor-
māciju, vai veikts garantijas 
vai pēcgarantijas remonts, 
kādi ir konstatētie un novērs-
tie defekti, to cēloņi, vai re-
monts bijis iespējams un ie-
kārta turpina darboties. Plat-
forma ļaus arī servisa uzņē-
mumiem efektīvāk plānot sa-
vu darbu, jo to rīcībā būs ti-

cama informācija par to, cik 
daudz, piemēram, Latvijā ir 
konkrēta modeļa iekārtu, at-
tiecīgi nodrošinot nepiecie-
šamo rezerves daļu daudzu-
mu noliktavās. «Patērētāji šeit 
varēs arī uzzināt citu lietotāju 
atsauksmes par konkrētajām 
iekārtām. Varbūt pats uzska-
tāt, ka labākais ir viens mo-
delis, bet izrādās – pavisam 
cits,» norāda V. Bikovs.

Katram savs ieguvums
Nenoliedzot, ka ikviena ražo-
tāja vēlme ir pārdot pēc ie-
spējas vairāk produkcijas, V. 
Bikovs tomēr uzsver, ka arī ra-
žotāji būs ieinteresēti iesaistī-
ties sistēmā, kas savā ziņā 
mazinās saražoto jauno ie-
kārtu vienību skaitu. «Katram 
būs savs ieguvums – ražotā-
jam, servisam, patērētājam, 
arī atkritumu apsaimniekotā-
jiem. Ražotāju, protams, inte-
resē vairāk pārdot, taču, ja ša-
jā tīklā būs daudz sliktu at-
sauksmju par konkrēto pro-
duktu, loģiski, ka kritīsies tā 
pārdošanas apjomi. Ja pro-
dukts kādu iemeslu dēļ neap-
mierina pircējus, ražotājam ir 
iespēja ātri noskaidrot cēlo-
ņus un attiecīgi veikt nepie-
ciešamos uzlabojumus vai arī 
varbūt pat atteikties no kon-
krēta produkta ražošanas. 
Platforma veicinās arī pircēju 
zināšanu paaugstināšanu par 
konkrēto produktu – kā parei-
zi to lietot, kas jāņem vērā un 
kā iespējams pagarināt lietas 
kalpošanas laiku,» stāsta uz-
ņēmējs.

Skaidrojot, kā ieinteresēt 
ražotājus iesaistīties platfor-
mā, V. Bikovs uzsver: «Pro-
tams, ražotājs grib pārdot 
pēc iespējas vairāk. Tajā pašā 
laikā ražotājs var pārdot ma-
zāk vienību, taču ar daudz 
augstāku kvalitātes līmeni, 
kas attiecīgi maksās dārgāk. 
Līdz ar to ražotāja peļņa ne-
mazināsies, lai gan pārdoto 
vienību skaits būs mazāks.» 
Uzņēmējs atgādina, ka savu-
laik, piemēram, mobilais tāl-
runis Nokia bija viens no 
dārgākajiem telefonu mode-
ļiem, tajā pašā laikā cilvē-
kiem bija pārliecība, ka iegā-
dātais tālrunis kvalitatīvi un 
droši kalpos vismaz 4–5 ga-
dus. «Diemžēl tagad ierasts, 
ka mobilais tālrunis tiek ie-
gādāts uz maksimāli gadu vai 
diviem. Iemesls gan ne vien-
mēr ir iekārtas tehniskā kva-
litāte, bet cilvēku pastāvīgā 
vēlme ar noteiktu regularitāti 
iegādāties jaunāku modeli. 
Loģiski, ka tam pieskaņojas 
arī ražotāji. Nodrošinot ie-
spēju, ka tai pašai iekārtai ir 
iespējams pastāvīgi veikt 
tehniskos atjauninājumus, 
iekārtas mūžs tiks pagarināts 
vismaz divreiz,» uzskata V. 

Bikovs.
Viņš uzsver, ka viens no 

projekta papildu mērķiem ir 
iemācīt cilvēkus savādāk uz-
tvert lietas, iekārtas. «Ar šo 
projektu caur tehnoloģijām 
cilvēks tiks neapzināti iesais-
tīts klimata pārmaiņu mazi-
nāšanā. Varbūt pats to ne-
maz neesat ieinteresēts darīt, 
bet līdz ar papildu labu-
miem, ko iegūstat, iesaisto-
ties lietu interneta platfor-
mā, jums pašam paliks vai-
rāk brīvu finanšu. Iekārtas 
kalpos ilgāk, bet mēs tādējā-
di rūpēsimies par vidi, jo sa-
mazināsies arī elektronikas 
nozares atkritumu apjoms. 
Arī tad, kad pienāks laiks iz-
mest šo lietu jeb utilizēt, pro-
cess notiks koordinēti, plā-
noti un maksimāli ērti visām 
iesaistītajām pusēm,» akcen-
tē projekta dalībnieks.

Platformas mērķauditorija 
ir vecumā no 16 līdz 50 ga-
diem, gan rēķinoties, ka pa-
mazām auditorijas vecums 
palielināsies, ņemot vērā, ka 
tie, kam šodien ir ap 40, prot 
lietot tehnoloģijas un viņu zi-
nāšanas tādas būs arī pēc, 
piemēram, 20 gadiem. V. Bi-
kovs šobrīd gan atturīgi prog-
nozē platformas darbības 
sākšanas laiku, ņemot vērā, 
ka šobrīd ir tikai izdarīts seci-
nājums, ka idejai ir liela per-
spektīva. Vēl jāveic aprēķini 
par projekta sagaidāmajām 
izmaksām, kā arī jāuzsāk sa-
runas ar potenciālajiem sa-
darbības partneriem.

«Paredzēts, ka iekārtas gala 
lietotājs par platformas iz-
mantošanu nemaksā. Nepie-
ciešamo finansējumu plāno-
jam piesaistīt no elektroni-
kas nozares dalībiekiem –  ra-
žotājiem, servisa sniedzē-
jiem. Projekts prasa nopiet-
nas investīcijas, tāpēc mums 
priekšā ir intensīvs darbs, 
kam nepieciešama liela ko-
manda – programmētāji, da-
tu drošības speciālisti, citu 
jomu profesionāļi,» skaidro 
uzņēmējs, paužot cerību, ka 
brīdī, kad komandai izdosies 
pārliecināt projektā iesaistī-
ties vismaz vienu lielo korpo-
rāciju, tās piemēram sekos 
arī citi.

«Varbūt platformas radīša-
nas process tiks koriģēts, bet 
pats mērķis paliks nemai-
nīgs. Projekts notiks vairākos 
etapos, to iesākot Latvijā, jo 
šeit nav liels cilvēku skaits, 
tāpēc te ir viegli testēt pro-
jektu, lai saprastu «savieno-
juma» iespējas starp visām 
iesaistītajām pusēm. Kad viss 
darbosies kvalitatīvi, platfor-
mu paplašināsim Baltijas 
mērogā, arī Norvēģijā, bet 
pēc tam jau pārējā Eiropā un 
pasaules mērogā,» norāda  
V. Bikovs.5

1634342.indd   9 12.12.2017   18:25:44


